
 

Tribunale di Patti 

Presidenza  
 

~ 1 ~ 

 

N. 28/2024 Decreti Presidenziali 

- premesso che l’Ufficio NEP in Sede provvede a inviare alle Cancellerie la c.d. “comunicazione 

al cancelliere delle spese anticipate dall’Erario e/o prenotate a debito”, così come previsto dall’art. 

280 del D.P.R. 115/2002; 

- precisato che tale adempimento, per l’UNEP, è conseguenziale all’ammissione al Patrocinio a 

Spese dello Stato della parte richiedente la notifica; 

- preso atto che tale comunicazione alle Cancellerie, in qualche occasione, non è facilmente 

riferibile a procedimenti o a procedure incardinati dinanzi a questo Tribunale o davanti agli Uffici 

del Giudice di Pace del Circondario e che le istanze di parte possono essere inficiate da errori 

(quali il numero di ruolo dei procedimenti o la non corrispondenza dei nominativi delle parti 

indicati sugli atti da notificare); 

- ritenuto che, al fine di evitare errori di sorta con conseguenziali perdite di tempo, possa essere 

conducente che i difensori depositino unitamente all’atto da notificare anche il c.d. “storico del 

fascicolo”, facilmente estraibile dal PCT, in ipotesi di procedimento già iscritto a ruolo; 

- sentiti il Dirigente Amministrativo, il Direttore responsabile di Area Civile e il Dirigente UNEP 

dell’intestato Tribunale;  

DISPONE 

che i soggetti richiedenti una notifica all’Ufficio NEP presso il Tribunale di Patti nei procedimenti in 

cui è stato adottato il provvedimento di ammissione al Patrocinio a spese dello Stato, alleghino i 

seguenti documenti: 

1) istanza e provvedimento di ammissione al Patrocinio a spese dello Stato; 

2)  il c.d. “storico del fascicolo” al fine di consentire l’agevole individuazione del numero di 

iscrizione al ruolo generale e le parti del procedimento. 

Si comunichi al Dirigente del Tribunale, al Dirigente UNEP del Tribunale di Patti, ai Sigg.ri 

Presidenti degli Ordini degli Avvocati di Patti, Barcellona Pozzo di Gotto e Messina, ai Direttori 

Amministrativi dell’Area Civile. 

Patti, 5 novembre 2024      Il Presidente del Tribunale 
Mario Samperi 

 


